№ 1-78/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

20 февраля 2019 г. г. Октябрьский

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., участием заместителя прокурора г.Октябрьский РБ Семенова Д.А., подсудимого ФИО1, адвоката Смирновой Е.А., представителя потерпевшего ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» по доверенности ФИО2, при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с 15.03.2018 года осуществляя трудовую деятельность в должности водителя 1 класса Общества с ограниченной ответственностью Научно-производственная фирма «АМК ГОРИЗОНТ» ИНН 

<

***> (далее по тексту ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ») в период с 28.09.2018 года по 14.10.2018 года совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов объемом 7 330 литров на сумму 315 853 рубля, при следующих обстоятельствах. 

15.03.2018 года между ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» и ФИО1 был заключен трудовой договор №22 от 15.03.2018 года, в соответствии с условиями которого ФИО1 был принят на должность водителя 1 класса в ООО Н11Ф «АМК ГОРИЗОНТ», расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с условиями вышеуказанного трудового договора и должностной инструкции водителя ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» от 08.06.2011 года, с которым ФИО1 был ознакомлен 15.03.2018 года в функциональные обязанности ФИО1 входило осуществление трудовой деятельности по доставке сотрудников и оборудования, перегон спецавтотранспорта из одного пункта в другой; контроль за технической исправностью, техническим обслуживанием и ремонтом автомобиля; ежедневно вел путевые листы, отмечая маршруты следования. Пройденный километраж, расход топлива; нес ответственность за прием-передачу вверенного оборудования автомобиля и имущества сменщику, при смене командировки, в части его касающейся, а также ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба.

С целью осуществления трудовой деятельности водителем 1 класса ФИО1 04.06.2018 года под роспись в журнале учета топливных карт ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» была получена в распоряжение топливная карта «

<

данные изъяты>» № с 

<

данные изъяты>», по которой осуществлялись заправки транспорта, согласно договора- оферты: № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» и ООО «ПНР», условиями которого являлось приобретение нефтепродуктов при предъявлении топливных карт.

В период до 28.09.2018, точное время следствием не установлено, ФИО1, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, руководствуясь корыстными мотивами, вопреки установленным договорами правилам, путем предъявления вышеуказанной карты на автозаправочных станциях, решил совершить тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ», и последующего материального обогащения, путем реализации топлива неустановленным лицам.

Реализуя свой преступный умысел, 28.09.2018 года в 08 часов 06 минут (время Московское) ФИО1, находясь на автомобильной заправочной станции (далее по тексту АЗС) «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты> №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 50 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 2 165 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 2 165 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 28.09.2018 года в 20 часов 09 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ПНР». Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 04.10.2018 года в 13 часов 53 минуты (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт». расположенной по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район, на въезде в 

<

...>, база СМЦ НГДУ Туймазынефть, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1. 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ПНР». Тем самым ФИО1 совершил хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 05.10.2018 года в 08 часов 40 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, перекресток ул. Губкина - ул. Луначарского, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 05.10.2018 года в 17 часов 35 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1. 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 06.10.2018 года в 10 часов 23 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОН Г» уплатило в ООО «ППР». Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 06.10.2018 года в 16 часов 37 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждении, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 07.10.2018 года в 10 часов 25 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, Туймазинский район, на въезде в 

<

...>, база СМЦ НГДУ Туймазынефть, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 30 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 1 299 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ПНР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 1 299 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 07.10.2018 года в 18 часов 44 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым. ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 08.10.2018 года в 08 часов 22 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 08.10.2018 в 13 часов 29 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1. 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия. 08.10.2018 в 16 часов 57 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 08.10.2018 года в 19 часов 14 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...> умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 50 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 2 165 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 2 165 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 09.10.2018 года в 15 часов 09 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления её на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 09.10.2018 года в 16 часов 40 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 09.10.2018 года в 20 часов 31 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенного на 1296 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 10.10.2018 в 10 часов 03 минуты (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 10.10.2018 в 15 часов 15 минут (время Московское), ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак. умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и законного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления её на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ПНР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 10.10.2018 в 20 часов 20 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1. 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 10.10.2018 года в 20 часов 27 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Вездеход 

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1. 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащие выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 11.10.2018 года в 11 часов 34 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Вездеход 

<

данные изъяты>» №. путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 11.10.2018 года в 11 часов 35 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1296 км автодороги М5 Урал в д. Куюктамак, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 11.10.2018 года в 19 часов 54 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 11.10.2018 года в 19 часов 56 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 12.10.2018 года в 17 часов 34 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 12.10.2018 года в 17 часов 42 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым. ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 12.10.2018 года в 17 часов 44 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС «Башнефть-Башкирнефтепродукт», расположенной на 1285 км автодороги N45 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «

<

данные изъяты>» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 200 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 8 700 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ППР». Тем самым. ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 8 700 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 12.10.2018 года около 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ», расположенном по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными мотивами, вопреки установленным договорами правилам, с целью хищения горюче-смазочных материалов и последующего материального обогащения, путем реализации топлива не установленным лицам, для предъявления топливной карты на автозаправочных станциях, получил от механика гаража ФИО5, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО1, под роспись в журнале учета топливных карт ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ», в распоряжение топливную карту «Лукойл» № с пин-кодом «№», по которой осуществлялись заправки транспорта, согласно договору № RU202000139 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» ООО «ЛУКОИЛ-Ингер - Кард» (далее по тексту ООО «ЛИКАРД»), условиями которого являлось приобретение нефтепродуктов при предъявлении топливных карт.

Продолжая свои преступные действия, 13.10.2018 года в 10 часов 30 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС № 16012 АЗС 12-У, расположенной на 1280 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Лукойл» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 600 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 25 356 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ЛИКАРД». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 25 356 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 13.10.2018 года в 18 часов 35 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС № 16012 АЗС 12-У, расположенной на 1280 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Лукойл» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 600 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 25 356 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ЛИКАРД». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК Горизонт» на сумму 25356 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 14.10.2018 года в 09 часов 02 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС № 16012 АЗС 12-У, расположенной на 1280 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Лукойл» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 600 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 25 356 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ЛИКАРД». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» на сумму 25 356 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Продолжая свои преступные действия, 14.10.2018 года в 18 часов 57 минут (время Московское) ФИО1, находясь на АЗС № 16012 АЗС 12-У, расположенной на 1280 км автодороги М5 Урал, умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливную карту «Лукойл» №, путем предъявления ее на автозаправочной станции, реализовал не установленному лицу, не подозревавшему о преступных намерениях ФИО1, 600 литров топлива «Дизель», за которые со счета вышеуказанной карты были списаны денежные средства в сумме 25 356 рублей, которые в последующем ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» уплатило в ООО «ЛИКАРД». Тем самым, ФИО1 совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов, подлежащих выдаче ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ», на сумму 25 356 рублей, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ». Полученные от реализации топлива денежные средства ФИО1 использовал в личных целях.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.09.2018 года по 14.10.2018 года умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения и незаконного материального обогащения, имея в распоряжении топливные карты «

<

данные изъяты>» № и «Лукойл» №, путем предъявления их на автозаправочных станциях, совершил тайное хищение горюче-смазочных материалов объемом 7 330 литров на сумму 315 853 рубля, которые реализовал не установленным лицам, тем самым, причинив материальный ущерб ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» в крупном размере.

Преступными действиями ФИО1 ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» ИНН 

<

***> причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 315 853 рубля.

Действия ФИО1 органами следствия квалифицированы по п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявил на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признал, подтвердил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 – по п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает наличие госнаград: медаль «Суворова», медаль «За отвагу», орден «Мужества», 

полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение как явку с повинной, частичное возмещение потерпевшему материального ущерба в размере 30000 рублей, участие в контртеррористической деятельности на территории Чеченской Республики.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

С учетом изложенного и личности подсудимого ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 без изоляции от общества с учетом правил ст.62 ч.1 УК РФ.

При этом, учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности граждан, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований, для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

Представителем потерпевшего по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 285 853 рубля.

Согласно ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может потребовать полного возмещения причиненных ему убытков.

Согласно ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При указанных обстоятельствах, заявленные исковые требования представителя потерпевшего ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в сумме 285 853 рубля, причиненного в результате преступления, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раза в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1. в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО НПФ «АМК ГОРИЗОНТ» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 285 853 (двести восемьдесят пять тысяч восемьсот пятьдесят три) рубля.

Вещественные доказательства, указанные и перечисленные в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Судья: Ф.С.Садыков